*Iam paucis post ciuitatum descriptionem, que hic
sunt præceteris celebria flumina aperiemus.*

Marisius

*MARISIVS, seu Marisus pen. cor. Dacie,
vel si mavis, Transylvaniæ arifer fluuius, ex alpi-
bus Transylvaniæ Moldauiam contingentibus pro-
fluens, à Ciculis in Daciam, inde in Tysiam descen-
dit (Vide Strab. lib. x.) mox Danubium influit, per
quem Romani milites vasa olim sibi ad usum belli ne-
cessaria deuehebant, adde quod hinc sal Regium
in Hungariam importari solet.*

*ZAMOSVS, pen. longa, fluuius Dacie non
procul à Chryso fluuiio in iugis Dacicis ad Moldauiam
vergentibus, in primis Orientem versus effluit, tandem
arcem Gyula Episcopalem præterfluens, tendit ad
Austrum, & ciuitatis Colosvarie pomaria radit, inde
ad Solis ortum vertitur, angusto alueo & sinuoso na-
vigabilis, quo sal Regium oneratis nauibus quotannis
euehitur, vulgus eundem fluuium appellat Zamos, non
longè à Bistricio territorio, per vallem emissus abduci-
tur in Hungariam Thibisco amne præcipitandus.*

*AVRATVS verò fluuius in montibus Abrug-
oriens Tordam præterlabitur, & paulò supra Nadgh-
lack in Marisio exoneratur, qui Transylvaniæ ce-
leberrimus fluuius est, satis excili & angusto alueo
profiliens, deinde collectis simul aliorum riuiolorum &
fluiolorum vndis augetur, Transylvaniamque secat, ac
præterfluens oppida Zeckelwassarbel, Enyedum,
Albam Iuliam, Dewan, & Lyppiam, qui tractus
totius*

totius prouinciae est amoenissimus, atque non adeò magna distantia à Zegedino in Hungaria, cum Thybisco coniungitur, & naualis est amnis, quo omne sal euehitur ex Transylvanìa, deponiturque Zege-dini, atque inde per totam defertur Hungariam, & per Thybiscum, Belgradum, Seruiamque deducit.

EST AVTEM TRANSYLVANIA
(vt ad priorem nostram redeamus sententiam) que olim fuit Dacia, si non tota, tamen eius florentissima & præcipua pars, quam Imperator Traianus, vt præ-diximus, viçlo Rege Decebalo, qui his locis imperabat, in prouinciam rededit, deductis colonis, & vrbibus conditis, quarum nonnullæ in hunc usque extant diem, quod adorandæ vetustatis inscriptiones monumen-torum pluribus locis repertorum indicia testantur. Eam Teutones primo tempore & aliquot retrorsæ culis posidere, siue hi ex Saxonia, siue à Rheno ve-nerint, tamen ex Germania profectos fuisse constat: Sed quam fortunam, quemue Ducem sequuntur, nullis quidem literis proditum est, nisi quod in Hungaro-rum Chronicis legitur, Diuo Stephano regnante mul-tas semel nationes Hungariam & istius confinia oc-cupasse, inter quas Saxones fuisse memorantur.

Conclusio.

CONCLVSIO.

EST itaq; hæc nobilissima & opulentissima regio & prouincia, pluribus aucta nationibus & incolis, omniumque rerum, que ad humanum spectant usum, longè refertiissima, auro & argento, saliuonique fodinis, ex quibus quotannis ingens thesaurus hauritur, cum viniferis montibus, & iumentorum & pecorum ingenti multitudine undiquaque referta: Estq; hæc regio Transylvanìa, quod trans sylvas sita sit, appellata, multorum cognitione & perlustratione, meoque iudicio, latitudine & longitudine ad viginti & quinq; miliaria extensa.

Absoluimus igitur hanc breuem, & vt dicam, satis compendiosam Transylvanìæ descriptionem, qua præcipuas ac celebriores vrbes, pagos, & oppida eiusdem prouinciae, suis limitibus & confinibus, necnon situ & locorum amoenitate, non indiligerenter complexus sum: nihil addubitans, vt quicunque has commentationes simulatque alias regiones distinctim expressas & adiunctas, suo perlustrauerit ordine, mox illius terræ ac regionum finitimarū verissimam asecuturus sit cogni-tionem. Neque suspicetur quispiam, in tota Europa, huic prouincie Transylvanìa, opulentia & amœni-tate, esse parem, aut usu fructu præstantiore, quod sanè ex præscriptis annotationibus nostris cuiuis legenti videre licet.

EXHORTATIO
AD SACRAM REGIAM
Maiestatem.

Erenissime & Inuicissime Rex, Domine,
Domine Clementissime, legimus apud
Xenophontem, Ducem quendam Græ-
cum, dum militari expeditioni exercituali
Regis Persici præficeretur, solerti cura & diligentia
inspektione, Persiam & Ioniam descripsisse, descri-
ptamque in membrana Spartanis Regibus obtulisse, ut
regni Persici opibus & terrarum bonitate ac beatitudine
inuitarentur ad suscipiendum bellum contra Per-
sus: Fuitq; efficax eius membrane exhibitio, per-
suasione Ducus illius, Spartanis oblata. Statim enim
Spartani expeditionem in Persas mouerunt, Agesilaoo
duce, qui vniuersum Persarum imperium sua manu
& bellica virtute occupasset, nisi domesticis moti-
bus in patriam retractus fuisset. Alexander ille
Macedo, qui à rerum gestarum magnitudine & gloria
Magnus est appellatus, cum audisset Democratis opi-
nionem, afferentis plures esse mundos, obstupuit, atque
lachrymans dixisse fertur: Heu mibi homini in-
fælici, quod cum plurimi sint mundi, unius domi-
nio nondum sim potitus, quid amplioribus regionibus
sub-

19

subiugandis mibi sperandum sit vñquam? Tantam
mirum Alexander regnandi cupiditate stimulabatur,
vt parui duceret, orbis terrarum imperium se esse affer-
cutum, nisi cætera quoque, si quæ extra hunc mundum
regna forent, conseqüeretur. Quamobrem Rex po-
tentissime, vt Sacra Maiestas tua consilij & instituti
mei rationem habeat, hoc in primis tuæ Maiestati de-
clarare volui, quod demum Maiestas tua cognosceret,
quam opulenta & diues, diuersisque nationibus &
populis ista Transyluanæ prouincia sit referta, quæ
tuæ Maiestatis imperio iam propemodum adempta,
atque in ditionem Tyranni, ac in seruitutem (prob
dolor) non sine maxima totius Christianitatis iactura
redacta, vt rursus istud Regnum, quod ad tuam
Maiestatem omni iure & legitima & Regali suc-
cessione spectat, ex fauibus hostium eripendum,
armisque vindicandum, ac pristinæ libertati suæ re-
stituendum niteretur. Quod & anteà diu tuæ Mai-
estati præcipue cura fuisse, nemo est, qui ignorat. Tan-
tam enim Maiestas tua moderandi imperij sui ra-
tionem affercuta est, vt eo toto ferè orbis ambitu nec
potentior, nec moderatior Princeps visus sit vñquam.
Sed quoniam huic Regno inter cætera discrimina
& futura metuenda pericula nihil pernitosius esse
queat, quam quod internis gravissime fluctuat dissensijs.
Quod si in eo Regno constantes & vñanimis fo-
rent, suasque ambitiones deponerent, hanc ita facile
ipse hostis atrocissimus istius Regni imperio, pro libito